ATA Nº 11/2023 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DO TIMBOPREV

Aos dezesseis dias do mês de novembro de dois mil e vinte e três, às oito horas, no auditório  da
Prefeitura Municipal de Timbó, reuniram-se os membros do Conselho de Administração, o Sr. Joel
Ricardo Raiter, o Sr. Rodrigo Dall Onder Spaniol, o Sr. Romero Espindola, a Sra. Greyce Nardelli
Severino, o Sr. Alan Evaristo Mengarda e a suplente Sra. Margort Friedmann Zetzsche. A Sra.
Carmelinde Brandt não participou por motivo de férias. O Presidente do Conselho, o Sr. Joel deu
abertura da reunião cumprimentando a todos. Iniciando assim as deliberações: 1) Receitas e
Despesas de outubro de 2023: O Sr. Joel iniciou apresentando o Demonstrativo do TIMBOPREV: a)
receitas próprias: o valor de R$ 432.943,05 referente a contribuição mensal dos servidores ativos; R$
26.018,08 da contribuição mensal dos servidores inativos; R$ 560,94 da contribuição mensal dos
pensionistas; R$ 663.544,55 de contribuição Patronal; totalizando R$ 1.153.476,31 de receitas
próprias no mês e um total de R$ 12.204.984,20 no acumulado de 2023. b) despesas pagas: o valor
de R$ 98.607,76 de manutenção do Instituto; R$ 144.273.12 de pagamento de pensionistas; R$
1.853.932,29 de  pagamento de inativos; R$ 1.159,84 de COMPREV; totalizando o valor de R$
2.097.973,01 de despesas pagas no mês de outubro, finalizando com déficit financeiro no valor de --
R$944.496,70 e no acumulado 2023 o déficit de -R$ 9.064.980,15. Aberta a palavra.  c) alíquota
suplementar: A Arrecadação da alíquota suplementar foi de R$ 790.924,46, e com isso totalizando
um déficit  financeiro mensal de -R$ 153.572,24. E -R$ 1.384.161,80 no acumulado de 2023.  d)
rendimentos de aplicações financeiras: No mês de outubro foram de R$ 812.737,45 em rendimentos
positivos de renda fixa; R$9.352,60 em rendimentos positivos em fundo de renda variável.
Rendimentos negativos em fundos de rendas fixa -R$142.673,27;  e R$383.818,55 em rendimentos
negativos de renda variável.  O  acumulado 2023 foi de R$ 11.324.348,77 que resultou em superavit
mensal  de R$142.025,99 após receitas, despesas e os rendimentos das aplicações. 2) Investimentos
Timboprev até outubro/2023: O Sr. Joel informou à todos de que o Relatório do  Resumo da Carteira
de Investimentos do Instituto não foi disponibilizado até o momento pela SMI Consultoria. Posto
isso, o Presidente do Conselho completou que a  carteira do TIMBOPREV está com rendimentos
positivos e acima da meta. E que no mês de outubro foram realizas três compras de títulos públicos
que possivelmente atingirão as metas para os próximos anos.  3) Assuntos diversos:  a)Política de
Investimentos 2024:   A  nova política de investimentos está em discussão e deverá ser finalizada
pelo Comitê de Investimentos, sendo necessário  agendar uma reunião extraordinária para a

deliberação da mesma. b) Proposta Emenda à Lei Organica n° 01/2023: O Sr. Joel informou à
todos de que na terça-feira ,dia 14 de novembro, tramitou a Emenda Substitutiva
Nº0022/2023 que altera no art. 1º da Mensagem Retificativa nº 03/2023 ao Projeto de Lei
Complementar nº 25/2022, na parte que se refere ao caput do art. 32 que se refere à Lei
Complementar nº 411, de 26 de dezembro de 2011. Esta proposição recebeu parecer
favorável para o arquivamento da mesma, em sessão da Comissão de Justiça, com a
justificativa de que a matéria é de competência do Executivo. Em continuidade,  o
Presidente do Conselho abriu a palabra à todos, manifestou-se o Sr. Alan que apontou
questionamentos referentes à concessão do SAMAE e como isso afetará o TIMBOPREV em
relação a possibilidade de exoneração dos servidores efetivos. Falou também que esteve em
visita à Samae de Pomerode e que pode notar algumas dificuldades relacionadas a
gestão/implementação da concessão. Posto isso, e nada mais havendo a tratar, foi lavrada a
presente ata assinada pelos membros. Timbó, 16/11/2023.

Joel Ricardo Raiter
Conselho de Administração

Alan Evaristo Mengarda
Conselho de Administração

Rodrigo Dall Onder Spaniol
Conselho de Administração

Romero Espindola e Silva
Conselho de Administração

Greyce Nardelli Severino
Conselho de Administração

Margot Friedmann Zetzsche
Conselho de Administração

Suplente